
 

 

 

 

 

ANO I –  EDIÇÃO Nº 019  – Manaus, 18  de Julho de 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17ª LEGISLATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Tony Medeiros 

Deputada Vera Lúcia Castelo 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 

Deputado  Washington Régis 

 

   Secretária Geral: Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

1º Secretário: Deputado David Almeida 

2º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

Corregedor/Ouvidor: Deputado Wanderley Dallas 

 

 

Presidente: Deputado Ricardo Nicolau 

1º Vice-Presidente: Deputado Marcos Rotta 

2ª Vice-Presidente: Deputada Conceição Sampaio 

3º Vice-Presidente: Deputado Josué Neto 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Arthur Bisneto 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

Deputada Conceição Sampaio 

Deputado Chico Preto 

Deputado David Almeida 

 

 

Deputado Fausto Souza 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Marcelo Ramos 

Deputado Marcos Rotta 

Deputado Orlando Cidade 

 

 



 

www.aleam.gov.br 
2 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011                                                       Edição nº 019 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04/2011 AO CONTRATO DE 

COMODATO Nº 01/2006. 

 

PARTES: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS como COMODANTE e A SECRETARIA DE CULTURA DO 
ESTADO DO AMAZONAS como COMODATÁRIA. 

ESPÉCIE:  Quarto Termo Aditivo. 

BASE: Capítulo VI – Seção I – Do Comodato – artigos 579, 
581   ao 584 do Código Civil – Lei 10.406/2002 e o constante dos 
autos do Processo nº. 00862/2011 – DG.  

                   OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo de 
Comodato é a prorrogação da cessão das dependências do Edifício 
Palácio Rio Branco, localizado na Av. Sete de Setembro, s/n Praça D. 
Pedro II, pelo período de (05) cinco anos, de 30 de junho de 2011 a 29 
de junho de 2016. 

Diretoria Geral da Assembléia Legislativa do Estado do 
Amazonas, em Manaus, 29 de junho de 2011. 

 

                                    WANDER ARAÚJO MOTTA 
                                                  Diretor Geral 
 

 

 

MESA DIRETORA 
REUNIÃO ORDINÁRIA DE 07.07.2011 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
                   

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão 

Permanente de Licitação, envolvendo o Processo  nº 240/2011-DG. 

CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 43 do Estatuto 

das Licitações e Contratos da Administração Pública, Lei nº 8.666 de 

21 de junho de 1993 e demais leis que regulam a matéria. 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n.º 10.520/2002 e o 

Ato da Mesa Diretora n.º 003/2011, de 21/03/2011. 

CONSIDERANDO o relatório da Auditoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, que considera o 

referido processo APTO para sua homologação 

CONSIDERANDO, finalmente, que inexiste qualquer óbice 

legal que impeça a contratação pretendida; 

 
RESOLVE: 

 
I - HOMOLOGAR a licitação do Processo acima, 

objetivando aquisição de 50 (cinquenta) notebooks, para atender 

este Poder Legislativo.  

II - ADJUDICAR a DIGIBRAS INDUSTRIA DO BRASIL S/A., 

CNPJ Nº 07.130.025/0001-59, como vencedora da CARTA CONVITE 

N.º 05/2011, que apresentou proposta de preço no valor unitário de 

R$1.448,00 (hum mil, quatrocentos e quarenta e oito reais), para 50 

unidades, perfazendo um total de R$72.400,00 (setenta e dois mil e 

quatrocentos reais). 

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. 

Sala de Reuniões, em Manaus/AM, 07 de julho de 2011. 

 
 

Deputado RICARDO NICOLAU 
Presidente  

 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor-geral 

 
 

 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º. 02/08 

 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,   
como  CONTRATANTE,  e  a Firma TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, 
como CONTRATADA. 

ESPÉCIE: Aditivo de Contrato nº 04/2011 – Prorrogação. 

OBJETO: Prestação de Serviços através de Cartões 
Magnéticos para fornecimento de combustível. 

BASE: incisos I e II, §§ 1º e 2º do art. 57, da Lei nº 8.666/93. 

VIGÊNCIA: doze (12) meses, a contar de 14 de julho de 
2011 a 13 de julho de 2012. 

VALOR GLOBAL:  R$ 749.925,00 (setecentos e quarenta e 
nove mil, novecentos e vinte e cinco reais). 

VALOR MENSAL: estimado em R$ 62.493,75 (sessenta e 
dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e setenta e cinco 
centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº. 
2010NE01006 de 05.07.2011, no valor de R$ 374.962,50 (trezentos e 
setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinqüenta 
centavos), Programa de Trabalho: 01.031.3148.2247.0001, Natureza 
da Despesa nº. 3390399 para o exercício financeiro de 2011. 

                     DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 14 de julho de 2011. 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. 488, DE 14 DE JULHO DE 2011. 

 
ALTERA o quantitativo de funções 
de confiança do Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração da 
Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas. 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições especiais, 



 

 

www.aleam.gov.br 
3 

 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011                                                        Edição nº 019 

amparada no art. 17, I, alínea a do Regimento Interno, Resolução 
Legislativa n°469, de 19 de março de 2010, dispõe a seguinte 

 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: 

 

Art. 1º - Ficam acrescidos no quantitativo de funções de 
confiança do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, 07 (sete) 
funções FC2 e 16 (dezesseis) funções FC3, destinada a Casa Militar 
da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 1º de julho de 2011. 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 14 de julho de 2011. 

 

Visto:  

WANDER MOTTA 
Diretor Geral 

 

 
 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. 489, DE 14 DE JULHO DE 2011. 

 
CONCEDE a Medalha Ruy Araújo ao 
Engenheiro Civil VALDERINO 
PEREIRA DA SILVA - Encarregado 
do Serviço Hidrográfico do Porto de 
Manaus. 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, amparada na letra regimental, 
especialmente na competência que lhe é atribuída no artigo 17, I, “a” 
da Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010, propõe a 
seguinte 

 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: 

 

Art. 1º - Fica concedida a Medalha Ruy Araújo ao 
Engenheiro Civil VALDERINO PEREIRA DA SILVA - Encarregado do 
Serviço Hidrográfico do Porto de Manaus, pela excelência dos 
serviços desempenhados em prol da Defesa Social na Amazônia. 

Art. 2º - A outorga da Medalha acontecerá em Sessão 
Especial, realizada no Plenário Ruy Araújo, convocada pela 
Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 14 de julho de 2011. 

 

 

 

Visto:  

WANDER MOTTA 
Diretor Geral 

 

 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. 490, DE 14 DE JULHO DE 2011. 

 
CONCEDE medalha do mérito Ruy 
Araújo ao Senhor LUCINOR DE 
SOUZA BARROS fundador do 
Festival Folclórico de Parintins. 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, amparada na letra regimental, 
especialmente na competência que lhe é atribuída no artigo 17, I, “a” 
da Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010, propõe a 
seguinte 

 

 

Deputado RICARDO NICOLAU 
Presidente 

 
 

Deputado MARCOS ROTTA 
1º Vice-Presidente 

 
Deputada CONCEIÇÃO SAMPAIO 

2º Vice-Presidente 
 
 

 
Deputado JOSUÉ NETO 

3º Vice-Presidente 

 
Deputada VERA CASTELO BRANCO 

Secretário Geral 
 
 

 
Deputado DAVID ALMEIDA 

1º Secretário 

 
Deputado ABDALA FRAXE 

2º Secretário 

 
Deputado WANDERLEY DALLAS 

Ouvidor Corregedor 

Deputado RICARDO NICOLAU 
Presidente 

 
 

Deputado MARCOS ROTTA 
1º Vice-Presidente 

 
Deputada CONCEIÇÃO SAMPAIO 

2º Vice-Presidente 
 
 

 
Deputado JOSUÉ NETO 

3º Vice-Presidente 

 
Deputada VERA CASTELO BRANCO 

Secretário Geral 
 
 

 
Deputado DAVID ALMEIDA 

1º Secretário 

 
Deputado ABDALA FRAXE 

2º Secretário 

 
Deputado WANDERLEY DALLAS 

Ouvidor Corregedor 



 

 

www.aleam.gov.br 
4 

 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011                                                        Edição nº 019 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: 

 

Art. 1º - Fica concedida a Medalha Ruy Araújo ao Senhor 
LUCINOR DE SOUZA BARROS, um dos fundadores do Festival 
Folclórico de Parintins. 

Parágrafo único. A entrega da referida Medalha será 
efetuada em Sessão Solene a ser previamente convocada pelo 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas. 

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 14 de julho de 2011. 

 

 

Visto:  

WANDER MOTTA 
Diretor Geral 

 

 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. 491, DE 14 DE JULHO DE 2011. 

 
CONCEDE a Medalha Ruy Araújo a 
Jornalista BABY RIZZATO. 
 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, amparada na letra regimental, 

especialmente na competência que lhe é atribuída no artigo 17, I, “a” 

da Resolução Legislativa n. 469, de 19 de março de 2010, propõe a 

seguinte 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: 

 
Art. 1º - Fica concedida a Medalha Ruy Araújo a 

Jornalista BABY RIZZATO. 

Parágrafo único. A entrega da referida comenda será 

realizada em Sessão Especial a ser previamente convocada pelo 

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 14 de julho de 2011. 

 

Visto:  

WANDER MOTTA 
Diretor Geral 

 

 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. 492, DE 14 DE JULHO DE 2011. 

 
 

AUTORIZA a Mesa Diretora da 
Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas a leiloar veículos que se 
encontram desgastados pelo uso e 
de recuperação antieconômica, 
pertencentes a este Poder, e dá 
outras providências. 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO AMAZONAS, amparada na letra regimental, 
especialmente na competência que lhe é atribuída no artigo 17, I, alínea 
“a”, da Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010, propõe a 
seguinte 

 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: 

 

Art. 1º - Fica a Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 
do Estado do Amazonas, autorizada a leiloar os veículos constantes 
da relação anexa, pertencentes à Assembleia Legislativa do Estado 
do Amazonas, porque se encontram desgastados pelo uso e de 
recuperação antieconômica. 

Deputado RICARDO NICOLAU 
Presidente 

 
 

Deputado MARCOS ROTTA 
1º Vice-Presidente 

 
Deputada CONCEIÇÃO SAMPAIO 

2º Vice-Presidente 
 
 

 
Deputado JOSUÉ NETO 

3º Vice-Presidente 

 
Deputada VERA CASTELO BRANCO 

Secretário Geral 
 
 

 
Deputado DAVID ALMEIDA 

1º Secretário 

 
Deputado ABDALA FRAXE 

2º Secretário 

 
Deputado WANDERLEY DALLAS 

Ouvidor Corregedor 

Deputado RICARDO NICOLAU 
Presidente 

 
 

Deputado MARCOS ROTTA 
1º Vice-Presidente 

 
Deputada CONCEIÇÃO SAMPAIO 

2º Vice-Presidente 
 
 

 
Deputado JOSUÉ NETO 

3º Vice-Presidente 

 
Deputada VERA CASTELO BRANCO 

Secretário Geral 
 
 

 
Deputado DAVID ALMEIDA 

1º Secretário 

 
Deputado ABDALA FRAXE 

2º Secretário 

 
Deputado WANDERLEY DALLAS 

Ouvidor Corregedor 



 

 

www.aleam.gov.br 
5 

 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011                                                        Edição nº 019 

Art. 2º - Caberá a Comissão, instituída pela Portaria n. 
734/2011/GP, adotar as providências necessárias ao leilão dos 
veículos, objeto da presente Resolução. 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 14 de julho de 2011. 

 

 

Visto:  

WANDER MOTTA 
Diretor Geral 

 
ANEXO 

 

RELAÇÃO DOS VEÍCULOS DESTE PODER COM ANO DE 
FABRICAÇÃO  DE 2000 A 2007E SUAS CONDIÇÕES DE USO 

ATUAIS. 

 

Item Ordem Marca Ano Placa 

01 01 Gol 2005 JXK-1407 

02 02 Gol 2005 JXS-0818 

03 03 Gol 2005 JXH-0433 

04 04 Gol 2005 JXH-0443 

05 05 Gol 2005 JXH-0665 

06 06 Gol 2005 JXH-0675 

07 21 Palio 2003 JXP- 0339 

08 22 Courier 2003 JXL-3349 

09 23 Kombi 2001 JWS- 2965 

10 26 Parati 2000 JWS- 1899 

11 20 Gol 2001 JWS- 2945 

12 42 Gol 2003 JXL-3359 

13 13 Kangoo 2002 JWW-7157 

14 24 Parati 2005 JXS-0648 

15 25 Parati 2000 JWS-1889 

16 27 Parati 2005/2006 JXK-1387 

17 36 S/10 2004/2005 JXM 2558 

18 37 S/10 2006 JXQ-5327 

19 39 Nissan 2007 JXT-9554 

20 38 Nissan 2008 JXT-8303 

21 42 Nissan 2007 JXT-6304 

22 29 Nissan 2007 JXT-6374 

23 17 Fiesta 2006 JXF-3714 

24 18 Fiesta 2006 JXF- 3734 

25 19 Fiesta 2006 JXF-3694 

26 43 Blazer 2001 JWX-1869 

 

 

 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. 493, DE 14 DE JULHO DE 2011. 

 

AUTORIZA doação de bens 
inservíveis do patrimônio da 
Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas e dá outras providências. 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições especiais, 
amparada no art. 17, I, alínea "a" do Regimento Interno - Resolução 
Legislativa n. 469, de 19 de março de 2010, dispõe a seguinte 

 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: 

 

Art. 1º - Autoriza a Mesa Diretora da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas a doar material explicitado na 
relação em anexo, para entidades devidamente qualificadas. 

§ 1º - As entidades constantes no caput deste artigo 
deverão ser selecionadas conforme critérios a serem definidos pela 
Mesa Diretora com a supervisão do colegiado de líderes desta Casa 
Legislativa. 

§ 2º - A Mesa Diretora instituirá uma Comissão Especial 
para executar as deliberações da Mesa Diretora sob a supervisão da 
Diretoria Geral. 

Art. 2º - Fica determinado a Diretoria de Material e 
Patrimônio a lavratura do devido Termo de Doação, e proceder à 
entrega dos bens doados. 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
promulgação. 

Deputado RICARDO NICOLAU 
Presidente 

 
 

Deputado MARCOS ROTTA 
1º Vice-Presidente 

 
Deputada CONCEIÇÃO SAMPAIO 

2º Vice-Presidente 
 
 

 
Deputado JOSUÉ NETO 

3º Vice-Presidente 

 
Deputada VERA CASTELO BRANCO 

Secretário Geral 
 
 

 
Deputado DAVID ALMEIDA 

1º Secretário 

 
Deputado ABDALA FRAXE 

2º Secretário 

 
Deputado WANDERLEY DALLAS 

Ouvidor Corregedor 



 

 

www.aleam.gov.br 
6 

 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011                                                        Edição nº 019 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 14 de julho de 2011. 

 

 

Visto:  

WANDER MOTTA 
Diretor Geral 
 
 

ANEXO 

 
 

RELAÇÃO DO MATERIAL PERMANENTE INSERVÍVEL 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTD 

I Mesas em melaminio c/ 3 gavetas 13 

II Mesas em melaminio c/ 2 gavetas 5 

III Mesas em tipo cerejeira c/ 2 gavetas 2 

IV Mesas p/ impressora 2 

V Armários/estante em madeira 3 

VI Arquivos/madeira e aço 6 

VII Rack p/computador 2 

VIII Poltrona gir./ Poltrona fixa 19 

IX Cadeira fixa s/ braço em palinha 11 

X Cadeira fixa s/ braço em tecido 10 

XI Cadeira giratória s/ braço 11 

XII Assento c/ 4 lugares 3 

XIII Quadro branco 2 

XIV Aparelho de Fax 4 

XV Máquina de calcular 5 

XVI Máquina de escrever elétrica e manual 15 

XVII Vídeo cassete 11 

XVIII Amplificador 3 

XIX Ventilador de pé 5 

XX Rádios Transceptores 13 

XXI Tela de projeção Retrátil Portátil 1 

XXII Material odontológico 8 

XXIII Aparelho de Condicionador de ar 22 

XXIV Cafeteiras 2 

XXV Outros 32 

XXVI Balança 2 

PL Móveis  

5634 Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

7636 Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

7623 Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

5616 Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

SPL Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

SPL Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

5605 Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

5595 Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

7642 Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

7654 Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

5575 Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

SPL Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

SPL Mesa c/ 3 gavetas em malaminio cor bege  

 

 

 

Deputado RICARDO NICOLAU 
Presidente 

 
 

Deputado MARCOS ROTTA 
1º Vice-Presidente 

 
Deputada CONCEIÇÃO SAMPAIO 

2º Vice-Presidente 
 
 

 
Deputado JOSUÉ NETO 

3º Vice-Presidente 

 
Deputada VERA CASTELO BRANCO 

Secretário Geral 
 
 

 
Deputado DAVID ALMEIDA 

1º Secretário 

 
Deputado ABDALA FRAXE 

2º Secretário 

 
Deputado WANDERLEY DALLAS 

Ouvidor Corregedor 



 

 

www.aleam.gov.br 
7 

 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011                                                        Edição nº 019 

RELAÇÃO DO MATERIAL PERMANENTE INSERVÍVEL 

ITEM DESCRIÇÃO QTD 

PL Móveis  

9853 Mesa c/ 2 gavetas em melaminio cor bege  

5683 Mesa c/ 2 gavetas em melaminio cor bege  

7400 Mesa c/ 2 gavetas em melaminio cor bege  

SPL Mesa c/ 2 gavetas em melaminio cor bege  

5678 Mesa c/ 2 gavetas em melaminio cor bege  

SPL Mesa c/ 2 gavetas em madeira tipo cerejeira  

SPL Mesa c/ 2 gavetas em madeira tipo cerejeira   

5703 Mesa p/ máquina em melaminio cor bege   

5177 Mesa p/impressora em malaminio branco/ 

preto  

 

SPL Armário Alto c/ 2 portas p/ pasta suspensa 

cinza  

 

SPL Armário baixo c/ portas cor bege   

6141 Arquivo em madeira c/ 4 gavetas cor bege   

13738 Arquivo de aço c/4 gavetas, vertical   

4434 Arquivo de aço c/ 4 gavetas, vertical   

SPL Arquivo de aço c/ 4 gavetas, vertical   

SPL Arquivo de aço c/ 4 gavetas, vertical   

SPL Arquivo em madeira c/ 4 gavetas cor bege   

5754 Estante c/ vão no meio e 2 portas em baixo 

cor bege  

 

9987 Rack para computador em madeira cor bege   

9988 Rack para computador em cerejeira   

7171 Poltrona fixa c/ braço em tecido bege/ preto   

7255 Poltrona fixa c/ braço em tecido bege/ preto   

7256 Poltrona fixa c/ braço em tecido bege/ preto  

7172 Poltrona fixa c/ braço em tecido bege/ preto   

10577 Poltrona fixa c/ braço em tecido azul / cinza   

4602 Poltrona fixa c/ braço em tecido bege/preto   

SPL Poltrona fixa c/ braço em tecido verde/preto   

SPL Poltrona gir c/ braço mod. Antigo   

SPL Poltrona fixa c/ braço em tecido azul / preto 

(Florense)  

 

1549 Poltrona fixa c/ braço em tecido azul / preto 

(Florense)  

 

1551 Poltrona gir c/ braço em tecido azul/preto 

(Florense)  

 

12793 Poltrona gir c/ braço em tecido caramelo / 

preto  

 

12797 Poltrona gir c/ braço em tecido caramelo / 

preto  

 

12795 Poltrona gir c/ braço em tecido caramelo / 

preto  

 

12799 Poltrona gir c/ braço em tecido caramelo./ 

preto  

 

12802 Poltrona gir c/ braço em tecido caramelo / 

preto  

 

SPL Poltrona gir c/ braço em tecido caramelo / 

preto  

 

SPL Poltrona gir c/ braço em tecido caramelo / 

preto  

 

SPL Poltrona gir c/ braço em tecido azul/preto  

 

RELAÇÃO DO MATERIAL PERMANENTE INSERVÍVEL 

ITEM DESCRIÇÃO QTD 

PL Móveis  

6946 Cadeira fixa s/ braço em palinha  

6939 Cadeira fixa s/ braço em palinha  

4396 Cadeira fixa s/ braço em palinha  

10024 Cadeira fixa s/ braço em palinha  

SPL Cadeira fixa s/ braço em palinha  

SPL Cadeira fixa s/ braço em palinha  

219 Cadeira fixa s/ braço em palinha  

3687 Cadeira fixa s/ braço em palinha  



 

 

www.aleam.gov.br 
8 

 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011                                                        Edição nº 019 

4429 Cadeira fixa s/ braço em palinha  

SPL Cadeira fixa s/ braço em palinha  

SPL Cadeira fixa s/ braço em palinha  

SPL Cadeira fixa s/ braço em courin preto  

SPL Cadeira fixa s/ braço em tecido azul/cinza  

6082 Cadeira fixa s/ braço em tecido azul/preto  

SPL Cadeira fixa s/ braço em tecido azul/preto  

13593 Cadeira fixa s/ braço em tecido azul/preto  

SPL Cadeira fixa s/ braço em tecido azul/preto  

SPL Cadeira fixa s/ braço em tecido azul/cinza  

SPL Cadeira fixa s/ braço em tecido azul/cinza  

SPL Cadeira fixa s/ braço em tecido azul/cinza  

2775 Cadeira fixa s/ braço em tecido azul/cinza  

3318 Cadeira fixa s/ braço em tecido azul/cinza  

6535 Cadeira gir. s/ braço em tecido azul/preto  

SPL Cadeira gir. s/ braço em tecido azul/preto  

SPL Cadeira gir. s/ braço em tecido azul/preto  

SPL Cadeira gir. s/ braço em tecido azul/preto  

SPL Cadeira gir. s/ braço em tecido azul/preto  

5933 Cadeira gir. s/ braço em tecido azul/preto  

9968 Cadeira gir. s/ braço em tecido azul/cinza  

9969 Cadeira gir. s/ braço em tecido azul/cinza  

SPL Cadeira gir. s/ braço em tecido grafite /preto  

10006 Cadeira gir. s/ braço de pé em tecido 
azul/cinza 

 

10008 Cadeira gir. de pé s/ braço em tecido 
azul/cinza 

 

SPL Cadeira gir. de pé s/ braço em tecido 
azul/cinza 

 

SPL Assento c/ 4 lugares em tecido azul/preto  

6124 Assento c/ 4 lugares em tecido azul/preto  

6136 Assento c/ 4 lugares em tecido azul/preto  

SPL Dez bases giratória de cadeiras  

 

RELAÇÃO DO MATERIAL PERMANENTE INSERVÍVEL 

ITEM DESCRIÇÃO QTD 

PL Outros  

SPL Quadro branco med. 3x1.20  

SPL Quadro branco med. 3x1.21  

SPL 29 - Cones avariados  

SPL Lixeira pequena em madeira  

 

PL Eletro eletrônico  

3471 Fragmentadora de papel marca Secreta 

500x127 vts 

 

10492 Central som plex VHF/FM marca Motorola  

SPL Central telefônica Intelbrás  

SPL Central telefônica Intelbrás  

6245 Aparelho de Fax Panasonic p/ rolo de papel  

6237 Aparelho de Fax Panasonic p/ rolo de papel  

SPL Aparelho de Fax Panasonic p/ rolo de papel  

SPL Aparelho Fax Sharp  

7107 Máquina de calcular Olivetti  

12234 Máquina de calcular Olivetti  

10232 Máquina de calcular Olivetti  

SPL Casio HR-100TE  

6955 Máquina  de calcular CT Cel  

SPL Máquina  de escrever Eletrônica Olivetti ET 

2450 

 

7503 Máquina  de escrever Eletrônica Olivetti ET 

1250 

 

7100 Máquina  de escrever Eletrônica Olivetti  

6965 Máquina  de escrever Eletrônica Olivetti  

5088 Máquina  de escrever Eletrônica Olivetti  

3677 Máquina  de escrever Eletrônica IBM  

3261 Máquina  de escrever Eletrônica IBM  



 

 

www.aleam.gov.br 
9 

 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011                                                        Edição nº 019 

SPL Máquina  de escrever Eletrônica IBM  

SPL Máquina  de escrever elétrica Facit  

4256 Máquina  de escrever Olivetti elétrica TK-7  

 

PL Manual  

SPL Máquina  de escrever manual Olivetti Linea 

98 

 

4051 Máquina  de escrever manual Olivetti Linea 

98 

 

SPL Máquina  de escrever manual Olivetti Linea 

98 

 

SPL Máquina  de escrever manual Olivetti Linea 

98 

 

318 Máquina de somar tempo de serviço marca 

Facit 

 

6812 Balança antropométrica p/ adulto 150 KG 

marca Welmy 

 

6813 Balança p/ lactente 15 KG marca Welmy  

 

RELAÇÃO DO MATERIAL PERMANENTE INSERVÍVEL 

ITEM DESCRIÇÃO QTD 

PL Eletro eletrônico  

7716 Impressora HP Deskjet 692C  

10141 Nobreak 12 KVA marca SMS  

5495 Estabilizador marca Mirasol  

SPL Aprelho p/ visualizar e retirada de Senha  

8897 Vídeo Cassete marca LG  

8900 Vídeo Cassete marca LG  

8904 Vídeo Cassete marca LG  

8909 Vídeo Cassete marca LG  

8910 Vídeo Cassete marca LG  

8917 Vídeo Cassete marca LG  

8920 Vídeo Cassete marca LG  

8922 Vídeo Cassete marca LG  

8924 Vídeo Cassete marca LG  

SPL Vídeo Cassete marca Videoman  

SPL Vídeo Cassete marca Videoman  

SPL Amplificador  

SPL Amplificador   

SPL Amplificador  

SPL Desumificador de ar marca Arsec  

SPL Desumificador de ar marca Arsec  

13775 Desumificador de ar marca Arsec  

13777 Ventilador de pé Arno F840 40 cm  

13782 Ventilador de pé Arno F840 40 cm  

SPL Ventilador de pé Arno F840 40 cm  

SPL Ventilador de pé V.E.C Vitocity  

SPL Ventilador de pé Stand  

2985 (13) Rádios Transceptores marca Motorola  

SPL Tela de Projeção retratil portátil  

SPL Cafeteira elétrica marca Universal 5 Litros  

SPL Cafeteira elétrica marca Universal 10 Litros  

PL Material Odontológico  

SPL Aparelho Profilax marca Dontomix  

SPL Aparelho Profilax marca Dontomet  

SPL Aparelho Profilax marca Odontoget  

SPL Aparelho Amálgama marca Coimpa  

SPL Aparelho Fotopolimerizador marca Bebi 

Atlante 

 

SPL Aparelho de raio X  

3893 Estufa marca Olidef (Tombamento antigo)  

6654 Estufa marca Olidef (Tombamento antigo)  

 

 



 

 

www.aleam.gov.br 
10 

 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011                                                        Edição nº 019 

RELAÇÃO DO MATERIAL PERMANENTE INSERVÍVEL 

ITEM DESCRIÇÃO QTD 

PL APARELHOS DE CONDICIONADORES DE AR BTUS 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Carrier c/ 

condensador 

13.500 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Carrier c/ 

condensador 

13.500 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Carrier c/ 

condensador 

24.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Elgin c/ 

condensador 

30.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Carrier c/ 

condensador 

12.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Fujitsu c/ 

condensador 

18.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Fujitsu c/ 

condensador 

18.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Fujitsu c/ 

condensador 

24.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Fujitsu 

c/condensador 

12.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca General 

c/condensador 

12.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca General c/ 

condensador 

12.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca General c/ 

condensador 

12.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca General 

s/condensador 

24.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca General c/ 

condensador 

24.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca General c/ 

condensador 

24.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca General c/ 

condensador 

30.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca General 

c/condensador 

18.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Pioneer c/ 

condensador 

18.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Pioneer c/ 

condensador 

36.000 

SPL Aparelho condicionador de ar marca Totaline c/ 

condensador 

36.000 

SPL Aparelho condicionador de ar de janela marca 

Cônsul 

7.500 

SPL Aparelho condicionador de ar de janela marca 

Springer 

7.500 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.aleam.gov.br 
11 

 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2011                                                        Edição nº 019 

 
O Diário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas foi criado pela Resolução Legislativa 

nº 484/2011 como órgão oficial de publicação do Poder Legislativo Estadual.

 

 

COMISSÕES PERMANENTES 

 

 
 

Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Assuntos Municipais 
E-mail: comam@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Finanças Públicas 
E-mail: coft@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e 
Mercosul 

E-mail: cicem@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, 
Abastecimento e Desenvolvimento 

E-mail: cdiapa@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Regional e Sustentável 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão da Mulher e das Famílias 
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ciência e Tecnologia 
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
 
 
 

 
 

Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, 
Minas, Gás e Energia 

E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Defesa do Consumidor 
E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Segurança Pública 
E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Direito Humanos, Cidadania e 
Assuntos Indígenas 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Saúde, Previdência, Assistência 
Social e Trabalho 

E-mail: cspast@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Educação e Cultura 
E-mail: com.ecultura@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
E-mail: cttm@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Esporte, Lazer e Juventude 
E-mail: esporte@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Gestão e Serviços Públicos 
E-mail: cgest@aleam.gov.br 

 

mailto:comiss�o.ccjr@aleam.gov.br
mailto:comam@aleam.gov.br
mailto:coft@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comiss�o.ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.ecultura@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:esporte@aleam.gov.br
mailto:cgest@aleam.gov.br

		2011-07-18T13:24:33-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:04530820000146




